Silva  –  Conselheiro  Titular  e  Guilherme  Portella  dos  Santos, 
Conselheiro  Suplente,  em  exercício.  Verificaram-se  os  seguintes 
resultados no exercício de 2025, com destaque no 4º trimestre: receitas 
decorrentes de contribuições e aplicações financeiras do exercício em 
análise  totalizaram  R$  38.986.726,67  (trinta  e  oito  milhões, 
novecentos e oitenta e seis mil setecentos e vinte seis reais e sessenta e 
sete centavos),  sendo  R$ 18.071.431,84 (dezoito milhões, setenta e 
um mil, quatrocentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos) de 
contribuições e R$ 20.915.294,83 (vinte milhões, novecentos e quinze 
mil,  duzentos e noventa e quatro reais e oitenta e três centavos) de 
rendimento das aplicações financeiras. As saídas no exercício de 2025, 
janeiro  a  dezembro,  totalizaram  R$ 15.428.603,89  (quinze  milhões, 
quatrocentos e vinte e oito mil, seiscentos e três reais e oitenta e nove 
centavos)  e  no  4º  trimestre,  período  de  outubro  a  dezembro,  R$ 
3.755.041,14  (três  milhões,  setecentos  e  cinquenta  e  cinco  mil, 
quarenta  e  um  reais  e  quatorze  centavos).  Os  saldos,  valores 
disponíveis,  das  contas  movimento  e  das  aplicações  financeiras,  em 
31/12/2025, somam  R$ 181.716.577,89  (cento e oitenta e oitenta e 
um milhões,  setecentos e dezesseis mil,  quinhentos e setenta e sete 
reais e oitenta e nove centavos), distribuídos e contabilizados entre as 
contas das cadeias e geral. Ativo e Passivo somam R$ 181.961.728,18 
(cento  e  oitenta  e  um  milhões,  novecentos  e  sessenta  e  um  mil, 
setecentos e vinte e oito reais  e dezoito centavos),  respectivamente. 
Concluída a apresentação e prestadas as informações solicitadas, foram 
aprovadas por unanimidade as contas do 4º trimestre e do exercício de 
2025.  Em continuidade foi avaliado o item 2 – Deliberar e homologar

[...]

administrativo da requerente VIBRA S/A e considerando o Plano 
de Ação, do Acordo de Cooperação FPE 1990/2021: a) ATIVIDADE 
DA PECUÁRIA DE CORTE – com suporte na conta FUNDESA RS BOVINA 
BUBALINA, foram providos e homologados o pagamento de indenizações 
pelo FUNDESA-RS, em 2025, foi de  R$ 88.796,00 (oitenta e oito mil, 
setecentos e noventa e seis reais) pelo abate ou sacrifício sanitário, sob 
a coordenação e ações do Departamento de Defesa Agropecuária  da 
SEAPI e do Serviço de Sanidade Animal da Superintendência Federal da 
Agricultura do RS, com o apoio do FUNDESA-RS;  a.1) homologadas as

[...]

Corte,  relativas  ao  período  de  16/10/25  a  31/12/25,  procedimentos 
providos  ad  referendum  desta  AGO,  pertinentes  a  02  pedidos de 
indenizações, com a destruição pelo abate ou sacrifício sanitário de 60 
bovinos da pecuária corte, no valor global de R$ 63.060,00 (sessenta 
e  três  mil  e  sessenta  reais)  com  o  seguintes  registro:  PROA  nº 
25/1500-0035439-1, origem de Tapejara, julgado como procedente, no 
valor de R$ 2.102,00 e PROA nº 25/1500-0029250-7, origem de Porto 
Alegre,  julgado  como  procedente,  no  valor  de  R$  60.958,00.